---

VPG CBR(26) MNL(26)

---

1 silleiano ] sillaeiano P    syleiano G    3 episcopo *om.* G    4 choense ] coense G<sup>1</sup>    item *om.*  
 VG    5 georgio ... chiense *om.* G    7 georgio ] georgior P (georgius)    8 tinense ] tynense G  
 9 de ] da V    10 euthichio ] euthycio V    11 corici ] coricy G    14 zinonupoleos ] zynonupoleos VG  
 16 o<l>biorum ] obbiorum VPG    17 relegioso ] religioso G    19 atque ] atquae P<sup>2</sup>    19–23  
 presbiteris ... relegiosis *om.* G    20 arscia<e> ] arscia V    ars P    23 monachis ] monachis  
 religiosissimis G    a[n]t[i]quae ] antiquae VPG    24 hierusolymorum ] hierusolimorum G    26  
 residentibus ] resedentibus CBR MNL (*inc.* 706,1)    itaque ] itaquae P    quoque L    gloriosissimis ]  
 gloriosis V    consulibus ] consolibus CB    consularibus G    27 episcopis ] C *margin. scriptura cur.*:  
 n<omin>a episcoporum ut super<ius>    sanctis ] sacrosanctis CBR    sancti G    sacris L    28  
 euangelis ] euangelii G    diaconus ] dyaconus R    diacono N    29 catholicae ] captolice L    et  
 apostolicae *om.* L    primicerius ] primicaerius P    30 uenerabilis ] uenerabili N    atque ] atquae P  
 sanctissimi ] sanctissimus V    archiepiscopi ] archiepiscopus V    conseruandae ] comseruandae M<sup>1</sup>

## CONCILIVM CONSTANTINOPOLITANVM II

- 10 Synodus habita Constantinopolim CLXIII episcoporum extra uicarios XI qui ad uicem suorum praesulum subscripserunt, temporibus Constantini imperatoris, aera DCCXX.

Sancta, magna atque uniuersalis synodus, quae secundum Dei gratiam et piissimam sanctionem clementissimi et fidelissimi magni imperatoris Constantini congregata est in  
 15 hac a Deo conseruanda regia Constantinopoli, noua Roma, in secretario diuini palatii qui cognominatur Trullus, decreuit quae inferius continentur:

Vnigenitus Dei Patrisque Filius et Verbum, qui per omnia similis nobis absque solo peccato factus est homo, Christus, uerus Deus noster, per euangelicas uoces praeclare praedicauit: „Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit  
 20 lumen uitae“, et iterum: „Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis“. In hac diuinitus edita pacis doctrina gradiens mansuetissimus noster imperator, qui et propugnator exstitit rectae fidei, expugnator uero prauae doctrinae, sanctum hoc ex nobis uniuersale congregans concilium totius ecclesiae adunauit compaginem.

Vnde haec nostra sancta et uniuersalis synodus impietatis errorem qui a quibusdam  
 25 per tempora et nunc usque procul abiciens, sanctorum autem et probabilium Patrum

---

17–18 cf. Hebr. 4,15      18 1. Joh. 5,20      19–20 Joh. 8,12      20 Joh. 14,27

17–726,17; 750,1–10 cf. La Colección Canonica Hispana III (Madrid 1982) 181–190      13–719,3 cf. Symbola, ACO II 1,2 p. 126,8–128,14 (gr.)      ACO II 2,2 p. 83,14–84,28 (lat.)

Conpertum habet sanctum et uniuersale uestrum concilium, quae dudum in ultima actione sunt gesta, quoniam interlocuta est sufficere quidem haec quae acta sunt; pollicita est uero per diuinam gratiam Christi ueri dei nostri futuram esse definitionem rectae fidei conuenientem promulgare. ad memoriam ergo deducimus, quid uidetur.

Gloriosissimi iudices et sanctum concilium dixerunt:

Ordo lectionis de his, quae dudum acta sunt, proueniat.

Et relecta sunt.

Sanctum concilium dixit:

Definitio orthodoxae fidei, quae a nobis constituta est, relegatur.

Et accipiens Agatho reuerentissimus lector et notarius Georgii uenerabilis archiepiscopi a deo custodiendae huius regiae urbis relegit eandem definitionem ita continentem:

Sancta magna atque uniuersalis synodus, quae per gratiam dei et piam sanctionem Constantini piissimi et fidelissimi magni imperatoris congregata est in hac a deo conseruanda regia Constantinopolim noua Roma in secretario diualis palatii, quod cognominatur Trullus, decreuit quae habentur in subditis.

Unigenitus dei patrisque filius et uerbum, qui per omnia similis nobis *absque peccato* factus est homo, *Christus uerus deus* noster, per euangelicas uoces flagranter praedicauit: *ego sum lux mundi. qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitae.* et iterum: *pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis.* hac proinde diuinitus edita pacis doctrina deo instruento mansuetissimus noster imperator institutus propugnator quidem est rectae fidei, expugnator uero prauae doctrinae hoc sanctum et uniuersale nostrum congregans collegium totius ecclesiae adunauit conpaginem. unde hoc sanctum nostrum et uniuersale concilium impietatis errorem nunc usque qui a quibusdam temporibus factus est procul abiciens, sanctorum autem ac probabilium patrum inoffense

VPG CBR MNL

1 conpertum ] compertum VP L uniuersale ] uniuersalem VP 2 actione ] accione P C<sup>1</sup> agnitione  
M sunt<sup>1</sup> om. L quoniam ] quo G interlocuta ] intelocuta C<sup>1</sup> locuta N 3 futuram ]  
futurum V infuturam R definitionem ] diffinitionem RG M 4 deducimus ] reducimus MNL  
quid ] quod V<sup>1</sup> 5 concilium ] cocilium C<sup>1</sup> 6 proueniat ] proueniant V B 6–7 proueniat ... sunt  
om. M 7 relecta ] relicta P 9 definitio ] defenitio B<sup>1</sup> diffinitio R M<sup>1</sup> 10 agatho ] agato L  
notarius ] noctarius M georgii ] georgi P uenerabilis ] uenerabili N 11 custodiendae ] custo-  
diente VPG regiae om. M eandem definitionem ] eadem definitione N definitionem ] diffini-  
tionem VP R diffinicionem G 13 sancta ] sanctam VP magna ] magnam N atque ] et  
VPG uniuersalis ] huniuersalis C synodus ] sinodus C<sup>1</sup>B gratiam ] gratia N sanctionem ]  
scantionem C<sup>1</sup>B santionem C<sup>2</sup> 14 constantini ... magni ] constantinus piissimus et fidelis magna VP  
congregata ] congraegata P 15 regia urbe constantinopolim L constantinopolim ] constantinopoli V  
constantinopolim P secretario ] secretaetario V palatii ] palacii P C<sup>1</sup>BRG cognominatur ] cogni-  
natur G<sup>1</sup> cgnominatur M 17 patrisque ] patris et CBR patrisequae N 18 est P<sup>2</sup> add.  
uerus ] uer M<sup>1</sup> flagranter ] fraglanter VPG flagrantes MNL 20 et om. P meam<sup>2</sup> om. M  
hac ] hoc V ac CBRG M diuinitus ] diuitus L 21 instruento ] instructe G instruentem N  
mansuetissimus ] manifestissimus R 22 est rectae fidei om. N fidei et expugnator L expugnator ]  
expugnatur CBR uero om. CBR et om. PG CBR MNL 23 collegium totius ecclesiae om. N  
totius ] tocius C<sup>1</sup>BRG conpaginem ] compaginem VG M<sup>2</sup> 24 nostrum ] uestrum N et om. CR  
nunc ] unc B<sup>1</sup> qui a ] quia et V quia e P quia CBG L om. M<sup>1</sup> quiabusdam N  
(= ἀπό τινων καὶ ὄδε) 25 inoffense ] inoffenso CBR

inoffense iter assequens, sanctis et uniuersalibus quinque synodis pie in omnibus conso-  
nauit:

Trecentorum in quibus decem et octo sanctorum Patrum qui in Nicaea conuenerunt  
aduersum insaniam Arrii, et postea in Constantinopoli CL Deo inspiratorum uirorum  
5 aduersum Macedonium impugnatores Spiritus et Apollinarem impium, similiter et quae  
in Epheso prius aduersum Nestorium Iudaicae intelligentiae congregata est CC uenerabi-  
lium uirorum, et quae in Chalcedona DCXXX Deo inspiratorum Patrum aduersus Euticem  
et Dioscorum Deo odibilium, super has et ultimae harum quintae sanctae synodi quae  
hic congregata est aduersus Theodorum Mopsuestenum, Origenem, Didymum et Eua-  
10 grium et scripta Theodoretum aduersum XII capitula laudabilis Cyrilli et epistolam, quae  
dicitur Ibae, ad Marin Persam scriptam. Pietatis quidem restaurans sanctiones in omnibus  
illibatas, profana uero impietatis proiciens dogmata, et id quod a CCCXVIII Patribus  
expositum est, itemque quod a CL Deo inspiratis uiris confirmatum est, quod et ceterae  
sanctae synodi ad peremptionem totius pestiferae haeresis prompte susceperunt ratumque  
15 habuerunt symbolum, et haec nostra sancta et uniuersalis a Deo inspirata consignauit  
synodus.

---

1 cf. Is. 11,3

recto tramite iter consecuta sanctas et uniuersales quinque synodos pie eis in omnibus  
 consonauit, trecentorum inuimus decem et octo sanctorum patrum, qui in Niceam  
 conuenerunt aduersus Arrium furiosum, et ei quae a centum quinquaginta deo  
 inspiratis uiris post hanc apud Constantinopolim aduersus Macedonium inuictorem  
 spiritus et Apollinarem impium, similiter et ei quae in Epheso prius aduersus  
 Nestorium Iudaicae intellegentiae congregata est ducentorum uenerabilium uirorum,  
 atque ei quae in Calcedona sexcentorum triginta deo inspiratorum patrum aduersum  
 Eutychem et Dioscorum deo odibilium, super has et ultime harum quintae sanctae  
 synodi, quae hic congregata est aduersus Theodorum Mobsuestenum, Origenem, Didimum  
 et Euagrium et scripta Theodoriti aduersum duodecim capitula laudabilis Cyrilli et  
 epistulam, quae dicitur Ibae ad Marim Persam scriptam, inmutilatas quidem in omnibus  
 pietatis renouans sanctiones, profanas uero impietatis expellens doctrinas, et id  
 quod est a trecentis decem et octo patribus editum et dehinc a centum quinquaginta deo  
 instruente confirmatum est, quod et ceterae sanctae synodi ad extinguendam omnem  
 pestiferam heresem alacriter susceperunt et confirmauerunt symbolum, et hoc nostrum  
 sanctum et uniuersale deo inspiratum consignauit concilium.